
OBSAH

Pár slov úvodem 11
Fénix zrozený z  popela 12

I. TĚŽKÉ JEZDECTVO 19
MALÝ VELKÝ GENERÁL: Fran^ois-Étienne Kellermann, hrabě de Valmy 
(1770-1835) 21

Drobný a churavý 21
Od grosse cavalerie ke kyrysníkům 2 7

Porážka na obzoru 30
Jezdectvo a koně 37
Hodnostní stupně francouzského jezdectva 40

Nejskvčlejší útok všech dob! 40
Kellerrnannovo hlášení z bitvy и Marengo 46

Patnáct let válek a nemocí 48
Doumercův útok и Bereziny 54

Kyrysníci od Quatre Bras 57
Účast kyrysnických pluků v Napoleonových taženích 63

A ZLÍBAL BYCH VÁM PRDELE!: Jean Joseph Ange ďHautpoul (1754-1807) 64
Královský kapitán a revoluční generál 64

Maršál Murat, velitel Záložního jezdectva 68
Velitel těžkého jezdectva 70

Uniforma a výzbroj kyrysníků 75
Jedna bitva za druhou 77

Jezdectvo и Slavkova 81
Útok u Hofú 85

Karabiníci 90
Poslední boj 92

Karabinická ústroj a  zbraně 98
KYRYSNÍK OD ASPERN: Jean-Louis Brigitte Espagne ( 1769-1809) 101

Dopisy jezdce z  lidu 101
Lesk a bída života jednoho karabiníka 107

V čele kyrysníků 110
Plukovníci kyrysnických pluků 1804-18/5  116

Polská kampaň 117
Kyrysníci и Hei Is bergu očima Ayrnara de Gonneville 121

Rakouská střepina 127
Espugnava smrt v románu „ Bitva " 133

TEN, KTERÝ NIKOMU NEUBLÍŽIL: Étienne-Antoine-Marie Champion 
Nansouty (1768-1815) 135

Vzestup vojáka ze staré školy 135
Předpis z  časů krále 139

Ruští husaři a Liechtensteinovi kyrysníci 141
Útok podle předpisu 146



Friedland, Alteglofsheim a Wagram 148
Střet těžkých jezdectev u A Iteglofsheimu 154

Od kyrysníku ke gardovém u jezdectvu 156
Dopisy kyrysnického kapitána z Ruska 159

Rozchod s Napoleonem 162
Pochod na Moskvu očima karabiníka Abbeela 165

JAKOBÍN OD WATERLOO: Édouard Jean-Baptiste Milhaud ( 1766-1833) 169
Kralovrah 169

Trubači, trylky a  signály 173
Na M oravě, v Prusku i v Polsku 177

Statečnost nebyla samozřejmostí 181
Španělští dragouni 183

Stát, králi, stát! 186
Poslední boj kentaurů 190

Střípky vzpomínek na poslední útok 198

II. DRAGOUNI A  ŠV A LIŠEŘ I-K O PIN ÍC I 203
DRAGOUN S MARŠALSKOU HOLÍ: Emmanuel de Grouchy ( 1766-1846) 204

Klikatá cesta do sedla 204
Na koni i pěšky 208
Dragounská uniforma a zbraně 211

Dragounský generál 213
Rub a líc vítězství и Prenzlow 218

U Wagramu a  v Rusku 220
Pluk, eskadrona, divizion, peloton... 225

Až к hořkému konci 227
Účast dragounských pluku v Napoleonových taženích 231

DRAGOUN ZABITÝ PARTYZÁNY: Frédéric Vagnair van Marisy 
(1765-1811) 232

Od husarů к dragounům  232
Dragounka Therěse Figueur 237

Kulka v guerillové válce 239
Plukovnici dragounských pluku 1804-1815 244

ARISTOKRAT, KTERÝ EMIGROVAL A ZAS SE VRÁTIL: Marie Victor 
Nicolas de Fay, markýz de Latour-Maubourg (1768-1850) 246

Útěk s La Fayettem 246
Vězeň v Olomouci 249

Dlouhá cesta vzhůru 251
Švališeři-kopiníci 258

Nekonečná španělská válka 259
Plukovníci švališerských pluků 266
Účast švališerských pluků v Napoleonových taženích 266



Upřené vítězství 267
Svědectví o  pádu Velké reduty 273

Noha ztracená u Wachau 276
Jak má svaliser-kopinik zacházet s kopím 282

Ať žije král! 285
Legenda o plukovníku Sourdovi 287

III. LEH C Í JE Z D C I 291
NEJVĚTŠÍ Z HUSARŮ: Antoine Charles Louis de Lasalle ( 1775-1809) 293

Vášnivé, nespoutané mládí 293
Husaři 298

Lehni si na ty prapory! 302
Jak se stát opravdo\ým husarem 306

Husarská odvaha a husarské kousky 309
Plukovnici husarských pluku 316

Let Pruskem 317
Kapitulace Štětina 320

V Polsku a ve Špančlsku 322
Golyminská panika 328

Poslední bitva 330
Lasallova závěť 336

SE ŠAVLÍ PROTI LOĎSTVU: Jacob-Francis Marola. řečný Marulaz 
(1769-1842) 338

Čtrnáct holandských lodí 338
Účast husarských pluku v Napoleonových taženích 343

Nejlepší z  jezdců maršála Davouta 344
Napoleonská taktika jako inspirace 348

Až к šestadvacátému zabitému koni 351
Uniformy husarských pluku 359

DOPISY Z VÁLKY: Auguste de Colbert de Chabanais (1777-1809) 360
Pobočník slavných 360

Jízdní myslivci 366
Vzhůru na výsluní 368

Vstup kapitána Parquina к jízdním myslivcům 376
Z bitvy do bitvy 379

Plukovníci mysliveckých pluků 385
Cesta za osudem 387

Smrt generála Colberta 391
JEZDEC. KTERÝ MILOVAL BOJ: Louis-Pierre de Montbrun (1771-1812) 394

Jízdní myslivec od 1. pluku 394
Účast jízdních mysliveckých pluků v Napoleonových taženích 400

Hrdina od Somosierry 401
Vzpomínka na Samosierru 406



Já mám radši rvačky! 408
Wagram očima kapitána cl Espi ucha la 415

Pánové, už nad Montbrunem neplačte 417
Uniforma a zbraně jízdních myslivců 421

GENERAL. KTERÝ VYHNAL I KRÁLE: Claudc-Picrre Pajol (1772-1844) 424
Hodné zranční a  ještč víc bojů 424

Vzpomínka kapitána Parquina na Jenu 428
Z Francie až ke Znojmu 432

Obraty a  přesuny lehké kavalerie 438
Zlé roky 442

Antoine Fortune de Brack, slavný ve stínu slavnějších 449
Odplata za Waterloo 451

O útocích (I) 456
ČERNÁ OVCE ARMÁDY: Francois Foumier-Sarlovèze (1773-1827) 460

Husar, který neměl Bonaparta rád 460
O útocích (2) 466

Prohrajete, vy i Francie! 469
Načasováni jezdeckých útoků 477

IV. GARDOVÁ KAVALERIE 481
MARŠÁL V ČELE GARDY: Jean-Baptiste Bessicrcs (1768-1813) 483

Raketový vzestup 483
Gardoví jízdní granát nic i 487

Od Starých vinohrad к Mediné del Rioseco 489
Boj na Stalých vinohradech 498

Kule. která minula 500
Legendární jízdní granátník 505

Kule, která zasáhla 508
Císařovnini dragouni 512

STATEČNÝ AŽ KE ZBRKLOSTI : Charles Lefěbvrc-Desnouettes ( 1773-1822) 515 
Bonapartův oblíbenec . 515

Gardoví jízdní myslivci 520
Zaragoza a zbrklý útok u Benavente 522

Zajeti Lefebvra-Desnouettese očima pamětníka 528
Z pomezí Čech až к Waterloo 531

Mameluci 537
ČERVENÝ KOPINÍK: Édouard dc Colbert de Chabanais (1774-1853) 540

Spletitá cesta do sedla 540
Husar, který> probodl prince 544

Od husarů ke gardovým kopiníkům 548
Gardoví švališeři-kopiníci 553

Věrnost a čest 555
Čer\>eni kopinici и Waterloo 562

BIBLIOGRAFIE
L iteratura

569
571


